
Чăваш республикинчи Шупашкар 

хулин «78-мěш «Колосок» ача 

сачě» муниципалитетăн шкул 

умěнхи вěренÿ учрежденийě 

 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский  сад № 78 

«Колосок» города Чебоксары 

Чувашской республики 

 

ПРИКАЗ  

21.03.2019                   № 47 

г.Чебоксары 
 

о недопущении сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников МБДОУ «Детский сад №78» г.Чебоксары, руководствуясь 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации" (пункт 3 статьи 5, пункт 3 части 1 статьи 8), с ФЗ от 11.08.1995 №135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и благотворительных организациях», на основании 

Приказа Управления образования администрации города Чебоксары № 434 от 29.07.2014 

"О мерах по предупреждению неправомерного сбора средств с родителей обучающихся, 

воспитанников муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждений 

города Чебоксары" 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Педагогическим работникам ДОУ:  

1.1. Исключить факты сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников на любые мероприятия, связанные с материально-

техническим обеспечением и оснащением образовательного процесса, мероприятия по 

содержанию зданий и сооружений муниципальных образовательных учреждений, 

обустройство прилегающих к ним территорий.  

1.2. Довести до сведения родителей (законных представителей) воспитанников 

информацию о порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, возможности 

обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых 

ресурсов.  

2. Работники образовательного учреждения будут привлечены к ответственности в 

установленном законом порядке в случае, если ими осуществлялся сбор денежных 

средств с родителей (законных представителей) или было оказано в этом содействие.  

3. Разместить на сайте образовательного учреждения информацию о том, что 

добровольные пожертвования или иные добровольные взносы в образовательное 

учреждение, в том числе от некоммерческих организаций (фондов) могут быть переданы 

образовательному учреждению только в добровольном порядке и только путем их 

перечисления на лицевой счет образовательного учреждения (указать реквизиты данного 

счета); пожертвования в виде имущества могут быть переданы только на основании 

договора дарения или договора пожертвования.  

4. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с 

нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить 

служебное расследование. 

5.  Довести настоящий приказ до сведения всех работников организации под 

роспись и ознакомить родителей ( законных представителей ) воспитанников на 

родительских собраниях. 

6.  Обеспечить неукоснительное выполнение данного приказа. 

7.  За неисполнение требований данного приказа вносить предложения о 

привлечении виновных к ответственности. 

8.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

Заведующий                                                          Т.Ю. Хованская 


	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Педагогическим работникам ДОУ:
	1.1. Исключить факты сбора денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников на любые мероприятия, связанные с материально-техническим обеспечением и оснащением образовательного процесса, мероприятия по содержанию зданий и сооружени...
	1.2. Довести до сведения родителей (законных представителей) воспитанников информацию о порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, возможности обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых ресурсов.
	2. Работники образовательного учреждения будут привлечены к ответственности в установленном законом порядке в случае, если ими осуществлялся сбор денежных средств с родителей (законных представителей) или было оказано в этом содействие.
	3. Разместить на сайте образовательного учреждения информацию о том, что добровольные пожертвования или иные добровольные взносы в образовательное учреждение, в том числе от некоммерческих организаций (фондов) могут быть переданы образовательному учре...

